
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 1370 / 2018

Prot. corr. 720/18  XVI/5

OGGETTO: Convenzione con l'Associazione "Lega Nazionale" di Trieste per la gestione e 
promozione del Museo del Risorgimento e del Sacrario Guglielmo Oberdan fino al 31 dicembre 
2018. Impegno di spesa di Euro 12.200,00 (IVA inclusa).  CIG  Z8123BEED5.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione Giuntale n. 334 dd. 31.8.2006 con la quale è stato dato avvio alle 
attività   culturali   del   Centro   di   Documentazione   della   Foiba   di   Basovizza   avvalendosi 
dell’intervento operativo dell'Associazione Lega Nazionale con sede a Trieste in via Donota n. 2 
­ P.IVA 01270210329, dove sono stati formulati gli indirizzi per la gestione in forma coordinata 
ed integrata delle attività del  Centro di Documentazione della Foiba di Basovizza, demandando 
a successivi provvedimenti dirigenziali la stipula di apposita convenzione con la Lega stessa;

richiamate le seguenti convenzioni stipulate tra il Comune di Trieste e la Lega Nazionale in base 
alle quali sono state regolamentate le attività di  gestione del Centro di Documentazione della 
Foiba di Basovizza:

• convenzione Rep. 76894 dd. 26.06.2007 relativa al periodo dal 01 gennaio 2007 al 31 
dicembre  2009  in  base  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1698  dd.  15.05.2007, 
successivamente prorogata fino al 31 marzo 2010 con la determinazione dirigenziale n. 
5094 dd. 29.12.2009 (contributo annuo pari ad Euro 21.000,00);

• convenzione Rep. 83640 dd. 18.05.2010 relativa al  periodo dal  01 aprile 2010 al  31 
dicembre  2011  in  base  alla  determinazione  dirigenziale  n.  1384  dd.01.04.2010 
(contributo annuo pari ad Euro 21.000,00);

• convenzione Rep. 87679 dd. 22.03.2012 per il periodo dal 01 gennaio al 31 dicembre 
2012  in  base  alla  deliberazione  giuntale  n.  585  dd.  23.12.2011  e  alla  successiva 
determinazione  dirigenziale  n.  5566  dd.  29.12.2011  (contributo  annuo  pari  ad  Euro 
21.000,00);

• convenzione Rep. 92165 dd. 30.01.2014 di proroga dell'atto precedente per il periodo dal 
01 gennaio 2013 al 31 dicembre 2014 in base alla determinazione dirigenziale n. 4793 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio:.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 040675408410 E-mail: lalessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1370 / 2018



Pag. 2 / 4

dd. 24.11.2013 (contributo annuo pari ad Euro 17.850,00);

considerato che con Deliberazione Giuntale n. 466 dd. 19.10.2015 è stato approvato il rinnovo 
dell'atto Rep. 87679/2014 per il periodo dal 01 gennaio 2015 al 31 dicembre 2015 prevedendo  
un contributo annuo pari ad Euro 17.850,00;

visto che con Deliberazione Giuntale n. 727 dd. 29.12.2016, immediatamente eseguibile, è stato 
deliberato di proseguire la collaborazione con l'Associazione Lega Nazionale per la gestione del 
Centro  di  Documentazione  della  Foiba  di  Basovizza  per  il  periodo  1  gennaio  2017  –  31 
dicembre 2018 per una  spesa annua pari a euro 17.850,00.- (IVA esclusa), pari ad una spesa 
complessiva  di  euro  43.554,00  (IVA  inclusa)  precisati  nella  convenzione  medesima, 
successivamente approvata con con il contratto n. 25/2017 del Registro Scritture Private;

considerato che, in base alla suddetta convenzione, l'Associazione Lega Nazionale di Trieste 
gestisce  il  Sacrario  e  il  Centro  di  Documentazione  della  Foiba  di  Basovizza  al  quale, 
mediamente, accedono circa 100.000 visitatori  all'anno tra  cui  il  60% costituito  da studenti,  
riscontrando negli anni di collaborazione un notevole aumento in termini di affluenza di pubblico;

dato atto che la promozione del Museo del Risorgimento può essere inserita in un percorso 
integrato con la promozione delle visite al Sacrario Guglielmo Oberdan, proponendo entrambi ai  
visitatori;

ritenuto che la promozione, tra gli studenti triestini delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado, del Museo del Risorgimento e dell'attiguo Sacrario Guglielmo Oberdan possa avvenire 
utilmente mediante la realizzazione di percorsi didattici di integrazione, differenziati per fascia 
d'età, al fine di  consentire un confronto con l'antefatto rispetto alle vicende storiche del secondo 
dopoguerra, già testimoniate mediante le visite al Sacrario della Foiba di Basovizza, al Campo 
di  Raccolta  Profughi  di  Padriciano,  al  Magazzino  18,  al  Civico  Museo della  Civiltà  Istriana 
Fiumana Dalmata e alla Risiera di S. Sabba;

constatata pertanto l'opportunità, anche nel rispetto dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016,  di  assegnare all'Associazione Lega Nazionale di  Trieste anche la  promozione del 
Museo del Risorgimento e attiguo Sacrario di Guglielmo Oberdan per una gestione ottimale del 
percorso storico-culturale in aggiunta a quanto previsto al  contratto n. 25/2017 nel  Registro  
Scritture Private avente scadenza il 31.12.2018 per una spesa complessiva di Euro 10.000,00.- 
(IVA esclusa) per un totale di Euro 12.200,00.- (IVA 22% inclusa);

preso atto che con Deliberazione Giuntale n. 173 dd. 19.04.2018 è stato autorizzato l'avvio di 
una collaborazione con l'Associazione Lega Nazionale (con sede a Trieste in via Donota 2 – 
P.IVA 01270210329) per la gestione del Museo del Risorgimento e Sacrario Guglielmo Oberdan 
a decorrere dalla stipula di apposito atto aggiuntivo alla convenzione stipulata con contratto n. 
25/2017 del Registro Scritture Private sino al 31 dicembre 2018;

dato  atto pertanto  di  approvare  lo  schema di  contratto  e l'allegato  1),  parti  integranti  della 
presente determinazione dirigenziale;

visto l'art. 83, comma 3 del D.Lgs. 06.09.2011, n. 159 e successive modificazioni e integrazioni;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.L.gs  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio:.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 040675408410 E-mail: lalessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1370 / 2018



Pag. 3 / 4

materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

precisato che, ai sensi del D.L.gs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata - anno solare 2018;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018-
2020,  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di dare atto che con Deliberazione Giuntale n. 173/2018,  stato deliberato di avviare una 
collaborazione con l'Associazione Lega Nazionale (con sede a Trieste in via Donota 2 - 
P.IVA 01270210329 per la gestione e del Museo del Risorgimento e Sacrario Guglielmo 
Oberdan a decorrere dalla stipula di apposito atto aggiuntivo alla convenzione stipulata 
con contratto n. 25/2017 del Registro Scritture Private sino al 31 dicembre 2018;

2. di approvare la relativa spesa complessiva di Euro 10.000,00 (IVA esclusa), pari ad una 
spesa  complessiva  di  Euro12.200.00  (IVA 22% inclusa)  a  titolo  di  corrispettivo  per  i  
servizi  meglio  precisati  nella  convenzione  medesima  allegata  alla  deliberazione  n. 
173/2018;

3. di approvare con il presente atto lo schema di contratto e l'allegato 1), parti integranti 
della presente determinazione dirigenziale;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1  
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 
12.200,00 nell'anno 2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2018 – Euro 12.200,00

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 12.200,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
200

ALTRI SERVIZI 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 

M0001 U.1.03.02
.99.999

00012 01299 N 12.200,00 2018:12.2
00,00

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio:.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 040675408410 E-mail: lalessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1370 / 2018



Pag. 4 / 4

CULTURA

 

Allegati:
ALL_TO_1.pdf

schema_atto_aggiuntivo_risorgimento_sacrario_oberdan.pdf

PER LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ssa Laura Carlini Fanfogna)

IL DIRETTORE D'AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio:.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alessia Neri Tel: 040675408410 E-mail: lalessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1370 / 2018



 Atto n. 1370 del 25/05/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 25/05/2018 14:35:10
IMPRONTA: 390B85ED423F7B09B563B166CFE2343889C1A6391AB159204C22481A4F89C05F
          89C1A6391AB159204C22481A4F89C05FF3477A260344BE257E9D7AD8780BD687
          F3477A260344BE257E9D7AD8780BD6877F25852ADF53F165372F4EB1AF65A48B
          7F25852ADF53F165372F4EB1AF65A48B29250BCD4106C850618559A2B2A4E3DB


